Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium iuris canonici

[Straßburg], 9. Feb. 1499

F

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315971)

Est iniusta.

Factum ut bene agatur considerari debet quid liceat ad equitates, quid deceat ad honestatem, quod expediat ad utilitatem. extra de voto. c. Dagne.

Factum non tamen debet considerari: sed potius quid sit faciendum, quia in talibus consuetudo non excusat. extra de elec. c. Cum causam secundo.

Factum notorium non requirit ordinem iuris. extra de testi. cogen. c. Super eo.

Factum violentum nullum perpetuum. Unde Jeronymus. Quicquid enim necessitate fit: cito soluit. quicquid voluntate arripit: pseuerat. de conse. distin. v. Quicquid enim.

Falcem suam nemo in alienam messem mittat. vj. q. iij. Scriptum est. Quis fit quando fructus ecclesie non a vero: sed alieno pastore tolluntur. que. j. s. Dis ista

Fallendi animi non habens non mentitur. xxij. q. ij. Beatus

atus. Fallitur quando oculus et manus. xxvij. q. i. Nec aliqua.

Falsum non potest dei prescientia sine predestinatione. xxij. q. iij. s. Predestinatione. Infra. Predestinatione.

Falsa remedia sunt veris periculis grauiora. sicut sacerdos peccator simulans se psecrare ut maius peccatum caueat. extra de cele. c. De hoie. Falsa penitentia quid sit. j. Omnia falsa.

Falsarius dicitur qui falsis precibus impetrat. xxv. que. ij. Dicenti. Item qui litteras apostolicas impetrat sine mandato speciali alicuius domini. nisi se de illis personis a quibus de iure mandatum exigi non debet. extra de rescriptis. c. Nonnulli.

Falsariorum crimen incurrunt qui nomine capituli sigillum furtim arripiunt. et debent esse suspensi ab officio et beneficio usque ad absolutionem pape. Si tamen ipsi furtive litteras nomine capituli mittunt. extra de testibus et attesta. c. Tam litteris.

Falsariorum censure et pene. Supra. Excommunicatio. s. xxxj.

Falsificans litteras iudicis deponari eo super quo litigatur. per hoc tamen non acquiritur ius parti alteri. extra de rescriptis. capi. Olim.

Falsificans litteras regis degradatur. et ut cognoscatur imprimatur sibi aliquod signum in cute ac abiurata prouincia permittatur abire. non tamen puniatur ad mortem corporis vel ablationem membrorum. extra de crimine falsi. c. Ad audientiam.

Falsitas litterarum pape attenditur precipue in bulla filo. carta. et sigillo. extra de crimine falsi. c. Quia gratia.

Falsitas litterarum pape in quibus attestatur: habetur. extra de fide instrumentorum. c. Inter dilectos. Et in glo. distinctio. lxx. cap. In memoriam. Infra. Littere.

Fama bona necessaria est prope alios: propter nos autem bona sufficeret conscientia. et sic vtriusque exigitur. xj. que. iij. Non sunt audiendi. xij. que. j. Falso. Augustinus sermone de communi vita clericorum. de consecra. disti. prima. Iubemus.

Famam propriam negligens et si habeat conscientiam innocentem: crudelis est. vndecima questione tercia. Non sunt auferant. Blosa extra de cohabitata. cleri. c. Vestra. verbi. Notorium. Infra. Notorium.

Fama plus valet testimonium vnius. extra de consangu. et affinita. cap. Super eo.

Fama et multe presumptiones faciunt sufficientem probationem. Extra de testi. et atte. c. Preterea cum quis.

Fames et penuria deus iratus opprimunt mundum. quia pauperibus elemosina non datur. Sicut non dantur de cime. xvj. q. j. Reuertimini. Jerony. super Malach. q. vij. Maiores. Aug.

Fames quibus est ira dei in mundum mittit. xvj. q. j. Reuertimini. post medium.

Fames sustinenti non succurrit quiter peccat. distin. lxxxvj. Non satis.

Fames morientem non pascens occidere conuincitur. distinc. octogesima sexta.

Pasce. Ambrosius. li. de offi.
Fames curat morbos. gula autem infert
illos. de consecratio. distin. v. Nihil enim
Familiam non faciunt duo. ff.
de verbo. signi. Si
verestatio. in fine. et in glosa. r. q. j. Si ex
laicis.

Familia debet a domino cobiberi a ma-
lo et ad bonum promoveri. distin. xlviij.
§. Necesse. xxiiij. q. iij. Duo ista. Augusti-
nus super Psalmi.

Familia nulla vnq̄ tam sancta fuit q̄ in
ea mali reperti fuerint. Nam in archa. i.
domo Abrahe. et sic de alijs. Disti. xlvij.
Quicumlibet. Augustinus ad Vincē-
tium donatistam.

Familiaritas mulierum. phi-
li. clericis et re-
ligiosis. Distin. xxxij. Super dicit.
Familiaritas repellit in iudicem. extra de of-
ficijs dele. c. Insyn. ante.

Fatum est genus diuinationis: cui
necens dicitur in
currit. xxvj. q. vi. Non dicitur.

Fauendum est magi reo q̄ ac-
tori. extra de exe-
ptio. ca. Cum iter.

Fauor singularis nō debet attendi in cle-
ricone plari. distin. lxxxij. Porro.

Fauore p̄ferēs indignis ecclesias sacriles-
gii cōmittit. §. q. j. Sunt quidam.

Fauor in crimine quis dicat. glo-
sa de penis. ca. Si q̄s sua
dente. verbi. Defensari. in clemen.

Fax a se comburit alijs lucen-
do. sic prelati vel p̄dicatores ma-
lus bñ docēdo. r. q. viij. Sciscitatio.

Face iunare solē est. infra. Solem.

Fecus naturale excludit suspitōz
sicut est inter matrē filiū
et inter similes: vbi suspitio mali exclu-
ditur p̄ p̄p̄nquitatem. extra de cōba-
bi. cleri. ca. A nobis.

Felix Boetius. ij. de cōsola. phie.
prosa quarta. Infelicissimum
infortunij genus est felicem fuisse. Glosa
di. lxxxvi. Consideranda. verbi. In ege-
statem.

Felicitate peccantium nō infeli-
cius. xxij. q. j. Parat.

In fine. Augustinus in sermone de puero
Centurionis.

Feminarum confabulatio cū
religiosis sic bre-
uissima. xxvij. q. ij. Diffinimus.

Femine quantumcunq̄ sancte p̄las et
vasa altaris non cōtingant. distin. xxij.
Sacratas.

Femina non debet iudicare. iij. que. vij. §
Tria.

Femine fm regulā iuris ciuilibus sūt a pub-
licis officijs remote. extra de arbitrijs. ca.
Dilecti filij.

Femine etiam summe opiniōis si arbitria
um in se susceperint fm iura sunt ab omni
iudiciali examine separande. extra de ar-
bitrijs. c. Dilecti filij. Admittuntur tamē
in testimonium contra clericum quādo
opponitur crimen siue irregularitas cō-
uuliter in modum exceptionis. extra de
testi. et attesta. c. Tam litteris.

Femine viris et filij parentibus subsūt or-
dine naturali. xxiiij. q. v. Est ordo. Au-
gustinus super Genesim. Ido femie ma-
ritate velantur. vt nouerint se semp ma-
ritis suis subditas esse et humiles. xxx
que. v. Femine.

Feneratoris in casis vsura-
rum coguntur
per censuram ecclesiasticam edere libe-
rationum suarum. de viuris. c. Ex gra-
ui. §. Leterum. in cler. vntinis.

Ferie legitime sunt. secunda. quarta
et sexta dies. dist. lxxxij. Pres-
byter. r. que. iij. De illis. de consecra. di-
stin. iij. Ieiunia. Iuxta glosa.

Feria quarta abstinendum est a carnibus
de conse. di. iij. De eisu.

Ferianoi dies et tēpora per an-
num. de consecra. disti-
iij. ca. p̄mo. Supra. Dies. j. Festa.

Festa que debent celebrari per annū
et q̄ dñt p̄lo denūciari. de cō-
se. distin. iij. Pronunciandum.

Festa duoduo apostolorum. quattuor
euangelistarum. et quattuor doctorum.
sub festo duplici debent solenniter cele-
brari. de reliquijs et veneratione sancto-
rum. capitu. Gloriosus deus. libro sex-
to.

Festum Bartholomei fm consuetudines patrie obseruet. extra de obser. iei. cap. Consilium.

Festum Warbie nec pro bisexto nec pro quolibet alio modo inter se et sua vigilia am alio diem admittit. extra de verboz signifi. c. Quesiuit.

Festum corpis xpi celebretur quita feria post octauam penthecostes. et interessentibus diuinis officijs indulgentie dant. de feli. et vene. ca. Si dñm. in cle. s. Nos itaqz

Festum inuictis crucis pcpit celebrari et quare. de conse. di. iij. Crucis.

Festa celebrare putat qdam leuitatibz seruientes. de con. di. iij. Irreligiosa.

Festiuitates suas et non dei celebrantes proijcit deus. xxiiij. q. s. Quid. Jeronim? in Amos. ca. v.

Festa ventris aliq celebrat. di. c. l. iij. Locomutationes.

Festis diebus laici coercentur a coreis et huiusmodi. de conse. di. iij. Irreligiosa. et a spectaculis. infra. Venatores.

Festa celebrant fm more patrie de sensu epi. extra de ferijs. c. vltimo.

Festiuis diebus non sunt cause ad diede. nec sententia data vel processus valet: et iij partibus pseruatis. nec mercari. nec placitum in eis fiat: nec curam epi pser. nisi pro pace vel magna necessitate. extra de ferijs. c. Omnes dies. c. Longit. s. dies.

Feudi causa coram dño feudi tractar. debet. extra de foro compe. c. Ex transmissa. Sz si ad ecclesiasticam ptinet cognitiōez: tunc sub iudicio episcopi terminet. Alioquin impiali bñ placito relinqt. e. c. Utrum.

Feudum qd ab ecclesia tenet sine consensu ecclesiasticar psonaz vendi nō pōt. Extra de consti. c. Que in eccliaz.

Fides catholica tenet xpm. vnicuz dei filiu in essentia dei etna liter subsistentē vtz corpus humanū assumpsisse de virgine et passum in eo mortuū ac lancea pforatū. de sum. trini. c. Fidei dei. in clementinis.

Fides non est liberi arbitrij tantū. sed donum dei. de conse. di. iij. Gratia. Augustinus li. de libero arbitrio.

Fides aliquando pro habitu aliquando pro sacramento accipitur. de conse. dist.

liij. Nihil. vel pro conscientia. de pe. di. iij. Et si fides.

Fides est de non visis. ideo habet meritū de pe. di. iij. In do. o. circa finem.

Fides sine operibus mortua est. s. q. s. Sicut vrgeri. Augustinus contra Donatistas. r. e. c. fertur.

Fidei articuli quos tenere obligamur habentur. di. xxiiij. Qui episcop? Extra de sum. trini. c. Firmiter.

Fidei symbolum in ecclesia publice predicatur. de conse. di. iij. Symbolum.

Fides peccata purgat. xv. q. vlti. c. vlt. xxiiij. q. s. Si Petrus. Itē pcellas militantis ecclesie. infra. xxiiij. q. s. Non turbat

Item rempublica gubernat. xxiiij. q. iij. Tributum. Itē comprehendit quo ratio non perijcit. xxiiij. q. s. Nō turbat.

Fidei multiplex effectus. disti. c. l. iij. Sit rector.

Fide contemplandi. pēū que ratio nō apprehendit. xxiiij. q. s. Ubi sana.

Fidem solē de nō tenēs deus nō cognoscit. xxiiij. q. s. Quia et sola. Itē sine ea iusticia non est. e. c. Ubi sana.

Fides etiam hosti seruanda est. xxiiij. que. s. Noli estimare.

Fidei articuli ad sedem petri referēdi sūt. extra de baptismo. c. Maiores.

Fidei habitum recipiunt paruuli i baptismo et per illū credunt. e. c. Maiores.

Fides sacramenti in necessitate saluat. vñ credens se baptisatū et non est: si ita deo cedit: saluat. Et ponitur casus de indeo qui seipm baptisauit. extra. e. c. Debituz

et extra de psona bap. c. Applicā. r. e. c. Fidem ignoranti credendū omnino nō ē in testimonio. et dubius in fide infidelis reputatur. extra de hereticis. c. Dubius

Fidei questōes si laicus disputauerit publice et occulte excommunicetur. e. ti. c. Quicunqz. h. v. s.

Fides duobus modis dicitur. scilicet pactionis et consensus. Qui fidem pactionis alicui dedit et cum alia contrahit maneat cum secunda. et penitentia agat de mentita fide. Si fidem consensus dedit et cum alia contrahit. compellatur ad primam redire. Extra de spōsa duosum. c. Duobus modis. Est at fides pactionis qñ alicui pmittit alicui fidem

Filij pſbyteroz prohibentur ordinari. disti.
lvi. per totū. Intelligitur de illegitimis
Quod eim iam per totū sequit. de illegi-
tumis filijs sacerdotū intelligit.

Filius pſbyteri pōt ministrare in ecclesia
in qua pater ministravit nō habens titu-
lum. extra de filijs pſby. c. Constitutus.
Si autem pater habet titulū ibi: debet
filius omnino ammoueri. vt nec mūtret
nec succedat patri in eadem. e. c. Ad pre-
sentiam. c. Presentium. c. Conquerente
Nec vt vicarius eius sit. e. c. Michael.
Et si in sacerdotio natus sit de mulie-
re quā prius pater legitimam habuerat
uxorem: nec ad ordines promoueri pōt:
nisi ex dispensatōe pape. e. c. L. d.

Filius pſbyteri potest succedere in benefi-
cijs paternis ex dispensatōe pape. eo. c.
Veniens.

Filius presbyteri nec in paterna nec in alia
ecclesia debet institui. e. c. Qm.

Filius pſbyteri vt curatam possit eccle-
siā habere solus papa dispensat. eo. cap.
Pimis.

Filij presbyteroꝝ nullatenus debent fieri
prelati: etiam religiosi effecti. eodē. ca.
De filijs.

Filij canonicorū nō possunt habere prebē-
das in ecclesijs vbi patres canonici fue-
runt. extra de filijs pſby. c. Cū decorem
et qui tales canonice pſamperit a su-
is beneficijs suspendant. e. c. Ad abolen-
dan.

Filius vtz officio vel beneficio p patrem
simoniacē obtento fungi possit. j. q. v. p
totum.

Filij non sunt querēdi ex ancilla. xxxij. q.
iij. p totum. scz per fornicationē.

Filius sequit conditōem libere matris. ex-
tra de seruis nō ordinan. c. Dilect.

Filius succedit matri ab intestato sicut ex te-
stato. extra de resti. in inte. ca. Constitu-
tus. pater autem habet usufructū: sed alie-
nare non pōt. l. de bonis matrimonij. l.
i. ij.

Filius carnalis baptisatus si p traxerit cū
filia spūali ab eo baptisata separent. Ex-
tra de cogna. spūc. Et l. is. s. Cognatō
filia spūalis est que cuiquā pſessa est. quā
sacerdos si cognouerit: pōtreat. vt supra
canone secundo.

Filij hereticoꝝ pena. j. Heretici. et eis cre-
dentes. infra. Hereticoꝝ filiij
Filij vel heredes infirmoꝝ petentiū cons-
olationē ab hereticis nō admittunt ad
probandū qd ipi defuncti hmoī consola-
tionem amētes effecti receperint: si illi p-
us de heresi suspecti fuerint: vel eis sane-
mentis tunc fuisse legitime cōstet. Sin-
autē admittunt. nō tamē pbare possūt
per uxores vel familiā. sed per alios ho-
nestos. de hereticis. c. Filij. li. vj.

Filij hereticoꝝ cardinalē vt eis fauen-
tū puniunt. vt habet de penis. c. Felicitas
s. Qsi quis. li. vj.

Filius familias pōt fieri procurator. j. Pro-
curator fieri. Jrez potest agere et defen-
dere in causis spūali patre irrequisito. de
iudicijs. c. Signū. li. vj.

Filij sacerdotū gregoꝝ in sacerdotio d le-
gitima geniti possunt ad ordines in la-
tinos pmoueri. extra de cleri. coniu. ca.
Lum oligi.

Filij imitantes peccata patrū puniuntur
in tertiā et quartā generationē. extra de
de renunciatio. c. Nisi cum pridem. s. p
sone. j. Prelatoꝝ meritis.

Fiscus Tollit fiscus quod non ac-
cipit pps. xvj. q. vij. Das
iores. Augustinus.

Flagellum domū aliquādo ad
purgationē. aliquā
do ad vindictā imittitur. vij. q. i. Luz p
cussio. Gregorius in epla ad Candidū
Flagellato nō est adicienda afflictio. Ibi
dem. r. s. Affligo.

Flagellat deus homines quos per scien-
tes: qdā. Joq pſcientēs. xxxij. que. v.
Remittunt. j. Punit.

Flagellatio nō emendati hic incipit et in-
eterna durabit. de pe. dis. iij. s. Auctori-
tas illa.

Flagellis aliqui indurant. vt Pharao. et
de illis nō intelligit illud. Nō indicabit
deus his. vbi supra. Sed illud Deute.
xxxij. Ignis succēsus est i furore meo rē.
Augustinus sup eundem locum. et de pe-
ni. dist. iij. Ignis. Idem Gregorius in
moral. libro. xviij.

Flere mortuos. infra. Mortuos lu-
gere.
Fleuit pps Laza im non mortuuz: sed

resuscitandum ad presentem miseriam. ciiij
questio. ij. Qui divina.

Fomes est languor nature. et dicitur
est concupiscentia carnis. xv
q. i. §. Ut itaq. Et est pena peccati. ibi
dem. nec delet in baptismo: sed debilita
tur. Augustinus de baptismo paruuloz
rum. de conse. dist. iij. Per baptismum.
Fomes etiā in viris perfectis repugnat le
gi mentis. Jeronymus ad Eustochium.
xxxij. que. v. Si Paulus.

Fons signatus est ipsa charitas. Je
ronimus. viij. q. i. In scripturis
consecrationis eucharistie
Forma habet de cose. distincti. ij.
Quia corpus. ca. Qui manducant.
Forma sacris. s. Contractus et forma.

Forme contractus itaq. vbi dubitat de in
tentioe phentiu. extra de pig. c. Illo vos
forma verbor. i. privilegio est seruanda. et
ab ea sine certa sciencia nullatenus recede
dum. dist. xxxj. Omnis. extra de deci
mis. c. Ad audientiam.

Formam mandati no seruans iudex. q. q. fac
irritum est. extra de resti. spo. c. Pisanis.
Forma electionis necessario tria requirit.
scilicet. inq. s. idem. publicatioem. edictio
nem. et si aliqd ex illis omittit no valet
electio. extra de ele. c. Humana.

Formam electionis vide. extra. e. c. Lum
terra.

Formaz gratiaz apostolicarum valor. s.
Concessionem. Supra. Dispensatio a
postolica. Intra. Provisio.

Fornicatio duplex est. carnal.
et spiritalis. August
stinus li. j. de sermone dni in monte. xx
vij. q. j. Idolatria. Item Isidorus. xxx
ij. que. vij. Non solum. Spiritualis est
idolatria vbi supra.

Fornicatio spūalis est idolatria. xxvij. q.
pma. Idolatria. Item auaricia q. est ido
lorum seruitus. Item q. libet illicita con
cupiscentia. e. vbi. s. Item consens. i for
nicationem. Iisd. xxxij. q. vij. No soluz.
Fornicatio nunq. est licita. Augustin. de
conflictu vicioz. xxvij. q. j. Rubendi
Fornicatio simplex etiā phibet i. in ecclia.
Augustinus in questionibus Deute. xxxij
que. iij. Dicat. Idem in sermone q. incio
pit. Dixim. in supioze. e. c. Beretrices.

Fornicatio est maximū peccatū ppter tem
pli dei violationem. xxxij. q. iij. In eo.
Fornicatio tamen vincit adulterio. illud
autem incestu. incestus vero vincit peccato
contra naturā. Augustinus de adulteri
nis coniugis. xxxij. que. vij. Adulteri.
et. iij. cap. sequenti.

Fornicans mulier cū clerico debet in fui
tutem redigi. di. xxxij. Eod. Item debz
retrudi in monasterio arto ad faciendaz
perpetuā penitentia. di. xxxij. Finitas
Fornicatiois causam alteri iugum alteri no
det ppter suam continentia. xxvij. q. pma.
Rubendi. xxxij. q. v. Scdm. Augu
stin. ad Ediciam. s. Debitum.

Fornicatiois missa q. diu tollerant ab ec
clesia ag. diri possunt. xv. q. vij. Scilicet
tantibus. nisi sit condemnatus per sen
tentia. vel p. fessus in iure aut per eiden
tia facti. quod est notoria iuris. extra de
coba. cleri. c. Vestra. c. Questum. Et iu
ra phibentia ab eis missas audire vel sa
cramentis recipere: intelligunt de hmoi
notorij. Sed iura p. fessio hmoi: in
telligunt de eis q. occulti s. v. q. i. qui
tollerant. extra de c. Vestra. Vide in me
lius. infra. Titula. Sacerdos.

Fornicatio nem precedentem matrimoniu
um no potest vir v. r. o. i. opponere. Extra
de iureiuran. c. Quod admodum.

Fornicans post diu. q. i. cogit per iudici
um ecclesie dimissam pus ob fornicatio
nem recipere: no obstante snia p. ore. Ex
tra de diuorcij. c. Ex litteris.

Fornicans scienter cum filiastra nec de
bitū a matre petere nec filia aut alia v. n.
q. poterit ducere. nec filia aliquē ducere
potest. extra de eo qui cogno. consan. c.
Si quis.

Fornicatiois sacerdotis penitentia. s. cano
ne pmo et secundo.

Fornicans cū matre sponse no dum ab eo
cognite: pacta pnia aliam ducat. Si ve
ro sponsam ante vel post cognouerit: no
debet separi ab ea: sed ipsa mortua aliam
no ducet ppter incestum. extra de eo q. co
gno. c. Veniens. pmo. Nisi spōsa sciens
delictum matris eidē postea comixta fuit
ser: tunc ab eo separata alteri non nubat. et
vir eius ac mater similiter deinceps conti
nenter viuant. nisi timeat de lapsu illoz.